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АНОТАЦІЯ

Фролова Ю.В. Архітектурно-планувальні риси фортець
1
Півдня України

кінця XVII–початку XIX століть. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури

(доктора філософії) за спеціальністю 18.00.01 – «Теорія архітектури,

реставрація пам’яток архітектури». – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2021.

Тему дослідження присвячено особливостям архітектури фортець півдня

України, чинникам фортифікаційного будівництва, архітектурним періодом

розбудови, ступеню збереженості та програмам збереження. Об’єктом

дослідження обрано фортеці, предмет дослідження – архітектурно-

планувальні та об’ємно-просторові вирішення. Часові межі визначені кінцем

ХVІІ – початком ХІХ століття. Територія дослідження – Одеська,

Миколаївська і Херсонська області.

У роботі узагальнено вітчизняний і закордонний досвід вивчення

фортифікаційного будівництва півдня України, розроблена методика

проведення архітектурного дослідження, висвітлені етапи та чинники впливу

на архітектурно-просторовий розвиток фортець, визначено розташування й

архітектурно-планувальні риси, проведено оцінку збереженості, надано

методичні підходи і програми збереження.

Фортифікації тривалий час відігравали особливе значення в становленні

державності та культурного простору певної території, її семантичного

наповнення і містобудівного розвитку. Архітектура фортеці відображає

соціально-політичні зміни, які є індивідуальними для окремих періодів

адміністративного підпорядкування. Архітектура фортець північного

узбережжя Чорного моря формувались поступово, успадковуючи тенденції

та риси, притаманні різним архітектурним періодам та стилям.

У першому розділі «Узагальнення досвіду дослідження

фортифікаційних об’єктів Півдня України ХVІІ–ХІХ ст.», авторка

1
Під терміном «фортеці» у дисертаційній роботі маємо на увазі фортифікаційні об’єкти,

які включають: цитаделі, замки, польові та міські укріплення, тенальні оборонні фронти.
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оглянула ступінь вивченості об’єкту і предмету дослідження, проаналізувала

опубліковані матеріали, досвід та методологічні засади вивчення оборонних

споруд обраної території, сформувала часові межі дослідження. У підрозділі

«Фортифікаційні системи і комплекси як об’єкт дослідження українських

вчених» було виведено основні напрямки наукових досліджень фортець

півдня України. Висунуто чотири основних часово-державних етапи

висвітлення теми. У підрозділі «Джерельна база дослідження» наведено

іконографічні і наративні джерела, внаслідок аналізу яких було обрано 13[2]

фортець – об’єктів комплексного архітектурного дослідження. Було обрано

об’єкти для проведення натурних обстежень та вимірювань, графічної

архітектурної реставрації. У підрозділі «Огляд нормативно-правової бази

збереження фортець» проведено аналіз змісту дійсних нормативних

документів та прийнятих історико-архітектурних опорних планів, в яких

виявлена розбіжність у класифікації наявних об’єктів фортифікаційного

будівництва і відсутність пропозицій щодо поступової реставрації,

реорганізації навколишніх історичних ландшафтів.

Другий розділ «Методика проведення дослідження фортифікаційних

споруд» оглянуто загальнонаукові та спеціально-архітектурні методи

дослідження. У підрозділі «Етапи проведення дослідження» сформовано

етапність вивчення теми, згідно завдань дисертації. Перший передбачає

огляд опублікованих та архівних джерел для створення вибірки об’єктів

дослідження, формуванню методології та програми дослідження, проведення

натурних обстежень і вимірювань, по яких складається опис стану

збереженості наявних об’єктів фортифікації. У другому етапі було

використано комплекс спеціально-архітектурних методів, результат яких

надає необхідний обсяг інформації про розпланування, архітектурно-

стилістичному характері об’єктів дослідження, просторовому вирішенню.

Третій етап – узагальнення. Авторка підсумовує і систематизує отримані

результати, виводить архітектурну етапність, виокремлює характерні риси

об’єктів дослідження, створює типологію просторових вирішень. Також цей
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етап передбачає апробації пропозиції збереження та відновлення

архітектурного образу об’єктів та предмету дослідження. У підрозділі

«Експериментально-теоретичні методи дослідження фортифікацій»

описуються використані загальнонаукові методи: історичний метод,

першоджерел, метод аналізу, логічний метод. Їх було використано для

формування проблеми, об’єкту та предмету дослідження, географічних та

часових меж, формуванню джерельної бази дослідження, завдань та методів

дослідження. У підрозділі «Емпіричні методи дослідження фортифікацій»

обґрунтовується використання натурного методу дослідження,

вимірювання. Результатом яких став опис стану збереженості об’єктів

дослідження, критерії та методи збереження, порівняння джерельної бази

дослідження та результатів вимірювання. У підрозділі «Спеціально-

архітектурні методи» представлено застосування комплексних

архітектурних методів, таких як: архітектурно-планувальний і стилістичний

аналіз, метод графічної реставрації. За результатом використання методів

було створено серію графічних реконструкцій вигляду втрачених об’єктів

дослідження, виведено типологію планів та художніх рис окремих елементів.

У третьому розділі «Розташування та розбудова фортець Півдня

України» викладено результати історіографічного аналізу, порівняння

описових та картографічних джерел, виведено чинники впливу на заснування

та розвиток фортець, типи розташування та архітектурні етапи розбудови. У

підрозділі «Чинники впливу на розташування та розбудову фортець»

виснувано перелік основних чинників, які впливали на розміщення, розвиток

та функціонування фортець: 1) до макрорівня (найвищий, державний)

віднесено фронтирний чинник і природно-кліматичний; 2) до групи

мезорівень (середній, регіональний) належать управлінський, стратегічний,

функціональний і ландшафтний чинники; 3) мікрорівень (низовий,

локальний) містить соціокультурний, релігійний та етнічний чинники.

Сформована ієрархія фортець, яка утворилась завдяки поєднанню різних

факторів впливу. Ієрархія відповідає двом різним підходам
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адміністративного управління територією: 1) сталого утримання (наявна

розгалужена мережа зв’язків між фортецями); 2) інтенсивне присвоєння

(постійна зміна призначення побудованих фортець, відмежування та

впровадження новітніх технічних винаходів). За місцем розташування та

взаємодії, фортеці поділено на чотири типи просторових зв’язків: 1) брамний

тип; 2) дзеркальний тип; 3) ланцюговий тип; 4) комбінований тип. Наведено

детальну характеристику типів просторового зв’язку. «Архітектурні етапи

фортифікаційного будівництва Півдня України» виведено загальну

архітектурну періодизацію укріплення території. Сформовано шість

загальних архітектурних періодів, з яких перші чотири не належать до часу

дослідження, але несуть вагомий внесок у архітектурне і стильове вирішення

фортець. Значне місце приділено опису V і VI архітектурних періодів, які за

часовими межами входять у завдання дослідження. V архітектурний період –

Імперський період – з кінця. ХVІІ ст. до середини ХІХ ст., якому властивий

стрімкий перехід від протобастіонної фортифікації до тенальних ліній

укріплення, впровадження засобів французької школи фортифікації, поділено

на дві хвилі розбудови: османську та російську. Османська хвиля між 1700 та

1770 рр., і визначає використання бастіонних ліній укріплення території

(Очаків, Кілія, Аккерман); від 1770 до 1810 рр. – поступове впровадження

французької тенальної школи фортифікації (Ізмаїл, Кілія, Аккерман, Кінбурн,

Очаків). Російській хвилі розбудови характерне закладання нових фортець за

канонами ренесансних італійських ідеальних міст (Херсон, Миколаїв,

Хаджибей), використання типових тенальних фортів з лініями укріплень

французької фортифікаційної школи (Аджидер, Українська та Дніпровська

укріплені лінії); перебудова та укріплення чинних бастіонних фортець

(Кінбурн, Ізмаїл, Кілія). Останній VІ архітектурний період від 1820-х рр. до

кін. ХІХ ст., пов’язаний з поступовим виведенням з експлуатації наявних

фортець, систематичної руйнації.

Четвертий розділ «Виявлення архітектурно-планувальних рис

фортець півдня України та аналіз стану збереженості» міститьрезультати

6

аналітично-структурного аналізу іконографічних матеріалів, натурних

обстежень та порівняння. У підрозділі «Планувально-просторові риси

архітектури фортець» авторка виводить типологічні схеми планувань

фортець: ядрову фортифікаційну систему (цитадельно-секторальна, замково-

полігональна) та зореподібну фортифікаційну систему (тенально-просторову

та лінійну). Типологія архітектурно-планувальних і просторових схем

створена з урахуванням архітектурно-стилістичних течій історичної епохи.

Підрозділ «Вплив художньо-стильових течій на архітектуру фортець»

присвячено опису характерних елементів виявлених стилістичних напрямків

архітектури фортець, наведено іконографічні джерела, які доповнюють та

окреслюють художні риси споруд. У підрозділі «Архітектурно-графічна

реконструкція фортець Півдня України» висвітлено алгоритм створення

графічної реконструкції втрачених фортець за результатами комплексного

архітектурного дослідження планувальних, просторових і стилістичних рис.

Підрозділі «Оцінка збереженості фортець та прилеглих історичних

ландшафтів» надано опис збереженості наявних елементів фортифікаційних

систем з погляду містобудівної та архітектурної цілісності, методів

використання. Сформовано критерії оцінювання, за яких авторка висновує

п’ять категорій збереженості: руїни (Єні-Дунья, Казікермен); фрагментарна

збереженість (Кінбурн, Очаків, Хаджибей, Кілія, Татар-Бунар); середній

ступінь збереженості (Ізмаїл, Херсон, Перекоп); не повне цілісне збереження

(Аккерман). Ступінь збереженості впливає на методи у архітектурно-

реставраційній роботі та можливі ризики реалізації. Авторка пропонує

використати сукупні реставраційні та цифрові методи відновлення

візуального вигляду та регенерації терену фортець.

П’ятий розділ «Методичні підходи використання фортифікаційних

об’єктів у сучасному соціокультурному просторі міста» У підрозділі

«Сучасні підходи до збереження і використання фортифікаційних споруд ув

українській та закордонній практиці» авторка звертається до досвіду

регенерації та реставрації фортифікаційних систем у Нідерландах та
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зауважує практичну доцільність використовувати методи просторового

відновлення та візуального відображення фортець в Україні. Актуальним є

питання присвоєнню фортифікаційним комплексам або окремим елементам

фортифікації винятковий охоронний статус, завдяки якому стане можливим

збереження архітектурно-планувального характеру території фортець. У

підрозділі «Мережевий музей фортифікації» авторка пропонує створити

мережу туристичних маршрутів між фортифікаційними комплексами

центральних та південних областей України (з розширенням до

міжнародного рівня: Румунія, Молдова, Болгарія), які можливо об’єднати

історично та стилістично. Наведено схему доцільності та географічні межі

пропозиції. Підрозділ «Пропозиції програмного відновлення території

фортифікаційних систем Півдня України» присвячено обґрунтуванню

комплексного відновлення фортець, які можуть бути впроваджені громадами

південних областей України. Частиною цих програм є архітектурні проєкти

ландшафтної регенерації та архітектурно-художній адаптації фортець. Такі

проєкти створять нові сучасні громадські простори, де фортифікаційна

споруда стане художнім доповненням та історичним акцентом.

Запропоновано поступову програму відновлення території фортець Ізмаїл,

Херсон, Кінбурн, Перекоп, Аджидер, а саме, такі заходи: відновлення

геометрії земляних бастіонних укріплень, консервація залишків та відкриття

історичного планування, архітектурна проєкт-пропозиція відновлення

об’єму, створення музею (скансену) та архітектурних моделей втрачених

фортець для розміщення інформаційних стендів і тактильних макетів, точок

доступу до віртуального історичного середовища.

Ключові слова: фортеці, фортифікаційні комплекси, укріплені міста,

Південь України, архітектура, планування, збереження, графічна

реконструкція.
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SUMMARY

Frolova Yu. Architectural and planning features of forts
2
of the South of

Ukraine of the late XVII - early XIX centuries. - The qualification research paper

on the rights of a manuscript. The dissertation for obtaining the academic degree of

the Candidate of Architectural Sciences (Doctor of Philosophy) on a specialty

18.00.01 - "Theory of Architecture, Restoration of Architectural Monuments". -

Lviv Polytechnic National University of the Ministry of Education and Science of

Ukraine, Lviv, 2021.

The research topic focuses on specifics of architecture of forts of the south of

Ukraine, dynamic of fortification construction, architectural period of

development, state of conservation and conservation programs. The object of the

research is a fort, the subject is solutions in architectural planning and spatial

solutions. The time frame is determined by the late ХVІІ - early ХІХ centuries.

The research area covers Odessa, Mykolaiv and Kherson regions.

The study solves an issue of summarizing domestic and foreign experience,

experience of studying construction of forts in southern Ukraine, formulates the

methodology for carrying out architectural research, highlights the phases and

factors that influence the architectural and spatial development of forts, determines

the location, architectural and planning features, evaluates the state of

conservation, provides methodical approaches and preservation programs.

For a long time fortifications have played a special role in the formation of

statehood and cultural sector of a certain territory, its semantic content and urban

development. The architecture of every fort reflects the socio-political changes that

were individual for certain periods of administrative subordination. The

architecture of forts of the northern coast of the Black Sea has been forming

gradually, inheriting the trends and features specific to different architectural

periods and styles.

In the first part "Summarizing the experience of studying the fortification

objects in southern Ukraine in the ХVІІ - ХІХ centuries" the author examines

2
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how well the object and the subject of the research were studied, analyzes the

published material, experience and methodology of the studied fortifications of the

selected area, sets the time frame of the study. The chapter "Fortification systems

and complexes as an object of study of Ukrainian scientists" outlines the main

directions of scientific research of forts of southern Ukraine. Introduced four main

temporal and statehood periods of coverage of the topic. The chapter "The sources

of the research" contains iconographic and narrative sources used as a base for

analysis to select13
3
forts – objects of the complex architectural research. Were

selected objects for field survey and measurement, and for graphic architectural

restoration. In the chapter "Review of the regulatory framework for the

conservation of forts" the author analyzes the content of existing regulations and

adopted historical and architectural plot plans, which revealed differences in the

classification of existing fortifications and the lack of offers for gradual restoration

and reorganization of surrounding them historic landscapes.

The second part "Methodology for research of fortifications" examines

general scientific and specific architectural methods of research. In the chapter

"Phases of the research" was formed a phased study of the topic, according to the

assigned task of the dissertation. The first phase involves reviewing published and

archival sources to create a sample of research objects, modelling methodology

and research program, carrying out field survey and measurement to describe the

state of conservation of existing fortifications. The second phase applies specific

architectural methods to provide the necessary scope of information on planning,

architectural and stylistic nature of objects of the research, spatial solution. The

third phase is summarizing. Here the author summarizes and systematizes the

obtained results, deduces the architectural phasing, highlights the distinctive

features of the objects of the study, creates a typology of spatial solutions. Also,

this phase involves testing the offers on conservation and restoration of the

architectural appearance of the object and the subject of the study. The chapter

"Theoretical and experimental methods for research of fortifications" applies

3
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general scientific methods: (historical method, primary source method, method of

analysis, logical method) to setting up a problem, an object and a subject of the

research, geographical and temporal frameworks, creating a source database of the

study, setting tasks and research methods. The chapter "Empirical methods for

research of fortifications" substantiates the use of a full-scale method of research

and measurement. Applying these methods helped to describe the state of

conservation of studied objects, criteria and methods of conservation, and to

compare the source database of the study and the measured data. The chapter

"Specific architectural methods" presents the application of complex architectural

methods such as: architectural planning and stylistic analysis, method of graphic

restoration. Using these methods resulted in creating a series of visual graphic

reconstructions of ruined objects of the study, developing the typology of

floodplains and artistic features of specific elements.

The third part "Location and development of forts in southern Ukraine"

represents the results of historiographical analysis, comparison of descriptive and

cartographic sources, determines the factors influencing the founding and

development of forts, location types and architectural phases of the development.

The chapter "Factors influencing the location and development of forts" lists the

main factors that influenced the location, development and functioning of

fortresses: 1) the macro-level (top, state level) includes the frontier factor, natural

and climatic factor; 2) the meso-level (average, regional level) comprises

administrative, strategic, functional and landscape factors; 3) the micro-level

(grassroots, local level) includes socio-cultural, religious and ethnic factors. An

established hierarchy of forts has been formed due to integration of different

influencing factors. The hierarchy corresponds to two different approaches to the

administrative management of the territory: 1) sustainable maintenance (there is

an extensive network of connections between forts); 2) intense appropriation

(constant change of the purpose of built forts, delimitation and introduction of the

newest technical inventions). According to the location and interaction, the forts

are divided into four types of spatial connections: 1) gate type; 2) mirror type; 3)
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chain type; 4) combined type. This chapter gives a detailed description of the types

of spatial organization. The chapter "Architectural phases of fortification of

Southern Ukraine" highlights the general architectural periodization in the

territory’s fortification. Six general architectural periods have been figured out.

The first four of them are not covered due to the temporal constraints of the

research, but they contributed significantly to the architectural and stylistic design

of forts. A considerable part here is dedicated to the description of V and VI

architectural periods that are included in the research task within its time framing.

V architectural period – the Imperial period – lasting from the end of XVII

century to the middle of XIX century, is characterized by a rapid transition from

proto-bastion fortifications to tenaille lines, the implementation of French school

of fortifications. It underwent two waves of development: the Ottoman and the

Russian. The Ottoman wave lasting between 1700 and 1770 is determined by


[…]


Fürsten Dolgorucky glücklich erstiegen worden,

Джерело:

http://www5.kb.dk/maps/kortsa/2012/jul/kortatlas/object84486/en/].
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http://www5.kb.dk/maps/kortsa/2012/jul/kortatlas/object65715/en/

8. [Totius Regni HUNGARIAE, et adjacentium HUNGARIAE, et

adjacentium Regionum TABULA]

https://www.bibliotekacyfrowa.pl/dlibra/publication/29067/edition/43236/

content

9. [Tractus Borysthenis vulgo Dniepr et Niepr Dicti, à Chortika Ostro

ad Urbem Oczakow]
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10. [Tractus Borysthenis vulgo Dniepr et Niepr dicti, a civitate

Czircassi ad ostia et Ilmien]
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https://www.davidrumsey.com/luna/servlet/detail/RUMSEY~8~1~279849

~90053123:Tractvs-Borysthenis-Vulgo-Dniepr-et

11. [Estats De La Couronne De Pologne ou sont les Royaume de

Pologne] https://www.raremaps.com/gallery/detail/50462/estats-de-la-

couronne-de-pologne-ou-sont-les-royaume-de-polo-sanson

12. [Tartarie Europeenne ou Petite Tartari ou sont Les Tartares, Du

Crim, ou de Perecop]

https://www.mapmania.org/map/18509/tartarie_europeenne_ou_petite_tart

ari_ou_sont_les_tartares_du_crim_ou_de_perecop_de_nogais_nicholas_sa

nson_paris_1665

13. [Basse Podolie ou palatinat de Braclaw tiré de la grande

Ukraine du] https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b5971550h

14. [Haute Podolie ou palatinat de Kamieniec tirée entièrem.]

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b530402938/f1.item.zoom

15. [La Russie Noire ou Polonaise : qui comprend les provinces de

la Russie Noire de Volhynie et de Podolie divisées en leurs palatinats :

vulgairement connües sous le nom d'Vkraine ou Pays de Cosaques]

https://www.loc.gov/resource/g7100.ct003504/?r=0.69,0.531,0.165,0.122,0

16. [Regni POLONIÆ et Ducatus LITHVANIÆ VJLJNIÆ,

PODOLIÆ VCRANIÆ PRUSSIÆ et CURLANDIÆ Noviffima et

Correctiffima Defcriptio Per F. de Witt Amftelodami Cum DrisilegioDD

Ordinum Hollandiæ Westfriæq]

https://www.bibliotekacyfrowa.pl/dlibra/publication/29014/edition/43201/

content

17. [Taurica Chersoneus, hodie Przecopsca et Gazara dicitur]

http://www5.kb.dk/maps/kortsa/2012/jul/kortatlas/object78807/en/
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18. [Tractatus Borysthenis vulgo Dnieper et Niepr dicti, a Kiova ad

Urbum Oczakow ubi in Pontum Euxinum fe exonerate]

http://resource.history.org.ua/cgi-

bin/eiu/history.exe?&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&S21STN=1&S21

REF=10&S21FMT=elib_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21

P02=0&S21P03=ID=&S21STR=0013596

19. [Typus Generalis UKRAINÆ five PALATINATUUM

PODOLIÆ, KIOVIENSIS et Braczlavientis terras nova delineation

exhibens] https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b53040724q

20. [Petite Tartarie]

http://cartweb.geography.ua.edu/lizardtech/iserv/calcrgn?cat=Europe&item

=Eastern%20Europe/Europe1690g.sid&wid=500&hei=400&props=item(N

ame,Description),cat(Name,Description)&style=simple/view-dhtml.xsl

21. [Tartaria D Europa ouro Piccola Tartaria divisa da Giacomo

Cantelli da Vignola ne Tartari Nogai ...]

http://resource.history.org.ua/item/0013598

22. [Russia Rubra, Podolia, Volhynia et Ukraina]

http://resource.history.org.ua/item/0013599

23. [Ukrainæ Pars, quæ Podolia Palatinatus vulgo dicitur]

http://resource.history.org.ua/cgi-

bin/eiu/history.exe?C21COM=S&I21DBN=ELIB&P21DBN=ELIB&S21F

MT=brief_elib&S21ALL=%28%3C.%3EK%3DPARS%3C.%3E%29&Z2

1ID=&S21SRW=nz&S21SRD=DOWN&S21STN=1&S21REF=15&S21C

NR=20

24. [Tabula nova totius REGNI POLONIÆ. in quo sunt

DUCATUS ET PROVINCIÆ PRUSSIÆ, CUJIVIA, MAZOVIA, RUSSIA

NIGRA, &c. DUCATUS LITHUANIA, UKRAINIA,&c. in qua
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language=pl
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А., 2019, pp. 348-349).
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с трехверстной ситуацией…»1810 (Тютюнджи, М., Крастожен А.,

2019, p. 490).
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Крастожен А., 2019, p. 511).

Фортеця Кілія
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жовтня 1790 року» (Kleemanns, 1774)

[Джерело: https://digital.slub-dresden.de/werkansicht/dlf/56002/1/]
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2016, p. 213).

33. Панорамне зображення Кілії. Фрагмент літографії з

монографії Клееманса, 1773. ( автор літографії Йоханн Карл Балзер

друк 1768).

[Джерело: https://digital.slub-

dresden.de/werkansicht/dlf/56002/1/]

34. Державний російський музей, А-30141. Документальні

замальовки М.М.Іванова, 1790 рік (Slapac, 2004, p. 200) (Біляєва, 2012,

p. 89) (Тютюнджи, М., Крастожен А., 2019, pp. 194-195).

35. Фрагмент румунської топографічної карти 1860 рік.

36. Фотографія кінця ХІХ ст.

[Джерело: http://zarya.pp.net.ua/_bl/8/10508.jpg]

37. Листівка кінця ХІХст.

[Джерело: http://www.kiliya.info/_fr/0/4259246.jpg]

38. Фотографія церкви Успіння Божої матері, 1930р., арх.

І.Прівана (Джерело: Райнов, 2008)

39. Фотографія початку ХХ ст. Приватний архів Готсинського Є.

https://digital.slub-dresden.de/werkansicht/dlf/56002/1/
https://digital.slub-dresden.de/werkansicht/dlf/56002/1/
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замка Татар Бунара, лежащего близ залива Дунайского по дороге»,
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расположенного при Татар Бунаре», 1790 рік. (Сапожников, 2019)
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42. РДВІА. – Ф 349. – Оп.3. – Д. 252. – Л.1 «План міста Аккерман»
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43. РДВІА Ф 418 ІНВ.1 СПРАВА 697 (Буріяко, І., І.Сапожніков,).

44. РДВІА Ф 349 ІНВ.3 СПРАВА 264 Л.1 План Аккерманской
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48. ДАОО. – Ф. 14. – Оп. 1. – Д. 1274 «План крепости
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49. ДНАББ № 265379 «Генеральний план Овідіопольской

крепости…», 1798 рік.

50. ДНАББ № 265380 «Плани та перерізи споруд фортеці

«Генеральний план Овідіопольской крепости…», 1798 рік.

http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
http://www.logos.biz.ua/proj/baks/34.htm
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51. План замку Єні Дунія (авт. Інж.Лаффіт Клаве, інж. Фрейган)

(Товариство історії і істарожитностей, , 1844-1919, pp. Том 9, 596)
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інж. Фрейган) (там само)
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55. Штурм фортеці Єні-Дунія
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65. Аєрофотографія Люфтваффе, 1941 рік. [Джерело
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http://www5.kb.dk/maps/kortsa/2012/jul/kortatlas/object78427/en?id=%2F
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72. План Очакова (А.-Ж. де Лафітт-Клаве)

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b530778984.r=ochakow?rk=128756;0
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b530778984.r=ochakow?rk=128756;0
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75. РДВІА– Ф. ВУА.– Д. 2456. «План бою під Очаковом 17-18
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77. РДВІА. – Ф. 1350. – Оп. 312. – № 21 «План міста Очаків», 1798

рік (Тимофієнко, 1984) (Ленченко, 2006).

78. «План части Очакова с Николаевским укреплением», 1798 рік.

(Щукин, В. В., А. Н. Павлюк, 2016).

79. «План фортеці Кінбурн у 1822 році», [Джерело:

https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b53147572t/f1.item.r=kinburn.zoom].

80. Штурм фортеці Кінбурн та Очаків, 1787 рік. Фрагмент.

[Джерело].

81. «Кінбурнська область «, 1855 рік [Джерело:

https://www.alamy.com/stock-photo-ukraine-kinburnska-shelling-of-1855-

illustrated-times-95368167.html].

82. Бомбардування і взяття форту Кінберн, Штурм фортеці

Кінбурн. Літографія, на основі ескізу Анрі Руланда, 1855 рік.

[Джерело:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a2/Anonimo_Bombard
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83. «Атака на редьюіт фортеці Кінбурн»Літографія, авт. Луї Ле

Бретон., 1853 рік

[Джерело:

https://cdn.shopify.com/s/files/1/1208/8894/products/Attaque_et_Redditio

n_du_Fort_de_Kilburn_1024x1024.jpg?v=1523545020].

84. «Російська фортеця Кінбурн», 1855 рік. Літографія, авт.

Адольф Жан-Батіст Байот

[Джерело:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/22/Adolphe_Jean-
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85. Музей армії, Париж., № 993.417. Фотографія . Жан-Батист-Анрі

Дюранд-Брегер 1855. «Кінбурн: в середині замку, будинок

командира». [Джерело: https://www.photo.rmn.fr].

86. Музей армії, Париж., №993.418. Фотографія госпитталю в
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https://www.photo.rmn.fr/archive/18-535713-2C6NU0ACZM75Y.html
https://www.photo.rmn.fr/archive/18-535713-2C6NU0ACZM75Y.html
http://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=25501380
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90. МС КП 3430/5. «Вигляд Кінбурнськой коси – місця бою 1

жовтня 1787 року» [Джерело:

http://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=25501347].

91. Фрагмент медалі за штурм Очакова, 1788. [Verovering van
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Джерело:
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Фортеця Херсон
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Рис. 1. І Ogolnoposlka Konferencja Naukowa «Synergia w architecturze»

(Люблін, Польща, 10-11.03.2016) із доповіддю «Reopen of visual contacts in

the historical city landscape»
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Рис. 2 Міжнародній науковій конференції «Old fortifications for tourism,

recreation and culture» (Торунь, Польша, 12-14.05.2016) із доповіддю

«Revitalization of fortress Kiliya – perspective for future development of regional

town»;
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Рис. 3 17th International Planning History Society Conference (Делфт,

Нідерланди, 17-21.07 2016) із доповіддю «Fortification as an origin of urban

development of the South of Ukraine cities (18 th -19th century)», у співавторстві

з W.Kocki;

299

300

301

302

303

ДОДАТОК А.3. Довідка про впровадження результатів дисертаційного
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ДОДАТОК Б. Ілюстративний матеріал.

Таблиця 1. 17. Перелік картографічних джерел з тотонімами та

зображеннями фортець півдня України
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