Особливо цінним у дослідженні є збір значної бази іконографічних та

картографічних матеріалів, які можуть бути першоджерелами для проведення

детальних досліджень на тринадцяти фортифікаційних утвореннях, для визначення

їх рис впродовж періодів розвитку – від кін. ХVІІ ст. до серед. ХІХ ст.

Наукова новизна і практичне значення.

У дисертаційному дослідженні авторкою вперше визначені періодизація та

архітектурно-планувальні риси фортифікаційного будівництва Півдня України;

вперше проведено оцінку стану збереженості фортифікаційних об’єктів та

історичного ландшафту, що їх оточує; вперше розроблені графічні реконструкції

втрачених фортець півдня України – Кілія, Очаків, Кінбурн; вперше розроблено

пропозиції до програми поступового відновлення територій фортець Ізмаїл, Херсон,

Кінбурн, Перекоп, Аджидер.

Практичне значення дисертації полягає у можливості використання результатів

дослідження у науково-проектних роботах з оцінки і регенерації архітектурно-

містобудівної спадщини історичних населених місць Південної України. Виведені

архітектурні періоди розбудови фортець та аналіз елементів фортифікацій можуть

слугувати обґрунтуванням розробки проектів реконструкції та відновлення

втрачених об’єктів історичних містобудівних утворень. Графічні реконструкції

втрачених фортець – Кілія, Кінбурн, Очаків, Єні-Дунія, Татар-Бунар, розроблені

Юлією Фроловою можливо використовувати для експонування у музейному

середовищі засобами цифрової доповненої реальності, а розроблені авторкою

тривимірні моделі фортець – Кілія, Кінбурн, Очаків, Єні-Дунія, Татар-Бунар можуть

бути використані для розроблення тактильних макетів з подальшим їх розміщенням

на території музейних комплексів або на теренах втрачених фортець.

Структура дисертації. Структурно робота складається з п’яти розділів із

висновками та загальних висновків, ілюстрацій та додатків. Обсяг дисертації – 316

сторінок, у тому числі 140 сторінок головного тексту, 38 сторінок списку

використаних джерел на 320 позицій, 138 сторінок ілюстрованих таблиць та

додатків.

У Вступі дисертації розкрито актуальність роботи, сформульовані основні

вихідні положення: мета, завдання, об’єкт та предмет дослідження. Методи, якими

користується авторка, дозволяють охарактеризувати об’єкт дослідження та

визначити його предмет. Наукова новизна результатів та практична значимість

роботи визначена достовірно. У подальших п’яти розділах послідовно розкрито

основні дослідницькі результати.

У першому розділі «Узагальнення досвіду дослідження фортифікаційних

об’єктів Півдня України ХVІІ - ХІХ ст.» Юлією Фроловою проведено достатньо

розлогий огляд опублікованих дотепер матеріалів досліджень фортець Півдня

України, узагальнено досвід та визначено етапи вивчення фортифікаційних споруд

південного регіону. Особливої уваги приділено аналізу історичних картографічних

матеріалів, укладено зведені таблиці картографічних, іконографічних матеріалів,

археологічних досліджень, та здійснена спроба їх структурування пооб’єктно.

Також авторкою подано досить детальний огляд наукових досліджень фортець

Півдня України проведених до цього часу.

Другий розділ «Методика проведення дослідження фортифікаційних споруд»

присвячено опису методичних підходів, які були використані у процесі

дослідження, серед них інноваційними та найцікавішими виступають:

експериментально-теоретичні методи дослідження фортифікацій; методика

побудови тривимірних моделей фортифікацій на базі співставлення іконографічних

джерел та описів; метод аналогії, який використаний для пошуку схожих за

ознаками споруд та фортифікаційних систем згаданих періодів на теренах інших

держав; спеціальні-архітектурні методи, які базуються на комплексних підходах до

вивчення фортифікаційних систем Півдня України.

У третьому розділі «Розташування та розбудова фортець Півдня України»

визначено чинники впливу на розташування та розбудову фортець та поділено їх на

три рівні. Сформовано поняття ієрархії фортець, що випливає з особливостей

підходів до адміністративного управління досліджуваними територіями на різних

етапах розвитку. Виведено загальну так звану “архітектурну” періодизацію

укріплень території, при чому цікавою складовою даного дослідження є

виокремлення авторкою додокументального, доджерельного періоду розвитку

фортифікаційних утворень. За місцем розташування та взаємодії, фортеці поділено

на чотири типи просторових зв’язків та продемонстровано особливості цих типів на

графічних схемах об’єктів дослідження.

У четвертому розділі «Виявлення архітектурно-планувальних рис фортець

Півдня України та аналіз стану збереженості» визначено типологічні схеми

планувань фортець, особливості їх закладення та вплив на архітектуру фортець

художньо-стильових течій країн, які домінували в регіоні на етапах розвитку. На

основі проведених комплексних досліджень авторкою розроблено серію

архітектурно-графічних реконструкцій фортець Півдня України, які відображають

характерні планувальні, просторові і стилістичні риси. Важливою складовою

дослідження виступає проведена авторкою оцінка стану збереженості фортець разом

з історичними ландшафтами, що їх оточують та розроблена структура загальних

критеріїв оцінки збереженості об’єктів.

П’ятий розділ «Методичні підходи використання фортифікаційних об’єктів у

сучасному соціокультурному просторі міста» присвячений пошуку підходів до

збереження і використання фортифікаційних споруд, які базуються на вивченому

авторкою українському та закордонному досвіді. Як один із методів представлення

та розкриття цінності історичних фортифікаційних об’єктів регіону Ю. Фроловою

запропоновано створення мережі туристичних маршрутів, яка б поєднувала

фортифікаційні комплекси центральних та південних областей України з

перспективним розширенням до міжнародного рівня, а саме поєднання українських

об’єктів у мережу із румунськими, молдовськими та болгарськими історичними

фортифікаційними комплексами, що розташовані у басейні річок та по узбережжю

Чорного моря. Також авторкою подано індивідуальні пропозиції до програм

відновлення територій кожної із розглянутих фортифікаційних систем Півдня

України.

У загальних висновках сформульовано основні наукові результати поданого на

рецензію дослідження.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях та

авторефераті. Основний зміст та висновки дисертації були висвітлені у 9

публікаціях, з них – 2 статті у наукових фахових виданнях України, 4 статті у

наукових періодичних виданнях інших держав, які внесені до науковометричних баз

даних індексованих у Index Copernicus; 3 тези доповідей на міжнародних науково-

практичних конференціях.

Автореферат адекватно і повно відповідає змісту основного тексту роботи.

Співставлення змісту і тексту дисертації зі змістом автореферату демонструє їх

відповідність.

До зауважень та дискусійних питань віднесено наступні положення:

1. Матеріал дисертаційного дослідження нерівномірно розподілено по

розділах роботи. Надто об’ємним виступає 1-розділ, за рахунок розлогих описів

джерел, які беруться до уваги у процесі дослідження, що відволікає від головної

лінії дисертації. Варто було б подати цей матеріал лаконічніше, розставивши

акценти на ключових моментах.

2. Висновки 2-розділу є надто узагальненими та не в повній мірі

відображають особливості методики проведення дослідження фортифікацій Півдня

України.

3. Визначені авторкою архітектурно-планувальні риси фортець потребують

узагальнення та чіткого структурування у відповідності до періодів розвитку та

інших критеріїв, а також цікавим було б представлення їх у вигляді порівняльних

графічних схем.

4. У дисертаційному дослідженні не розкрито планувальні особливості

елементів фортифікацій, які у продовж достатньо довгого досліджуваного періоду

розвивались, змінювались, удосконалювались, деталізація даного питання значно

збагатила б дослідження.

5. Подані у 4-розділі таблиці “Стану збереженості фортець” потребують

ретельних описів у тексті та деталізації, оскільки належать до головних результатів

дослідження.